

شنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۲ | ۲۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۵

نیاز به فرزند آوری ضرورت جامعه امروز است که به هیچ عنوان نمی‌توان آن را انکار کرد. مهم‌ترین دلیل آن هم جلوگیری از پیری جمعیت و گرفتار شدن در تله جمعیتی است. برای همین اگر خانواده‌ها تشویق به فرزندآوری شوند، این ضرورت مهم انجام خواهد شد. تقریباً همه کارشناسان برید اجرا شدن قانون جوانی جمعیت اذعان دارند و همین مسئله گمانه‌زنی‌هایی را برای کاهش رشد جمعیت مطرح کرده‌است. ■■■

این آمار است که نشان می‌دهد مسیر درستی پیموده شده یا نه. کافی است نگاهی به آمار تولد در دو سال گذشته بیندازید و آن را تا به امروز (در این دو سال) مقایسه کنید. کاملاً مشخص است که آیا قوانین تأثیرگذار بوده یا نه؟ البته می‌توان تخصصی‌تر هم کار کرد، یعنی این آمار را دو سال، دو سال بررسی کرد تا به نتیجه بهتر و قطعی‌تری رسید، اما این آمار تا امروز در اختیار هیچ‌کس قرار نگرفته، به همین دلیل برخی مدعی نتیجه‌بخش بودن طرح‌های تشویقی جمعیت هستند و برخی آن را انکار می‌کنند، اما واقعیت این است که بدون آمار و ارقام واقعی تمام آنچه در این راستا بیان می‌شود چیزی بیش از تحلیل‌های میدانی نیست.

■ **تحقیقات میدانی مبنای افزایش یا کاهش جمعیت!**

غلامرضا حسنی در میان، جمعیت‌شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد در گفت‌وگو با «جوان» درباره تحلیل خود نسبت به روند فرزندآوری می‌گوید: «باید هر پنج‌سال یکبار سرشماری انجام شود، اما آخرین سرشماری مربوط به سال ۱۳۹۵ است، چراکه سال ۱۴۰۰ سرشماری صورت نگرفته و فاصله زمانی بین آخرین سرشماری (۱۳۹۵) تا سرشماری بعدی (۱۴۰۵) مدت ۱۰ سال می‌شود. پس باید در این فاصله ۱۰ ساله باید داده‌ها را از طرق دیگری مثل تحقیقات میدانی روند افزایش یا کاهش جمعیت پیدا کنیم.»

او ادامه می‌دهد: «بررسی‌ها نشان می‌دهد که روند رشد جمعیت طی سال‌های اخیر به شدت نزولی بوده‌است به طوری که نرخ رشد جمعیت کشور از سال ۱۳۶۵ تا ۱۳۸۵ از ۳٫۹٪ به ۱٫۶ کاهش یافته و در سال ۱۳۹۵ تا ۲۱ درصد و در سال ۱۴۰۰ به ۰٫۶ درصد رسیده‌است، به عبارت دیگر در عرض تنها پنج سال، نرخ رشد جمعیت کشور به میزان ۵۰ درصد کاهش یافته‌است.»

وی ادامه می‌دهد: «اخیراً تحقیقی را انجام دادیم تا بررسی کنیم سیاست صیانت از خانواده و جوانی جمعیت تا چه اندازه مؤثر واقع شده و پیامدهای آن چه

از شهر

رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: ما از شرکت‌های تولیدکننده اتوبوس خواستیم هزار دستگاه اتوبوس را برای ما فراهم کنند و ما هزینه آن را نقداً پرداخت کنیم، اما متأسفانه این امکان را نداشتند.

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، درباره واردات اتوبوس از خارج کشور گفت: اولویت ما این نیست از خارج از

جامعه

سرویس اجتماعی | ۶۰۰۸۵۲۳



ایران با پول بچه‌دار نشد!

کارشناسان جمعیت در گفت‌وگو با «جوان» گفتند که مشوق‌های مالی شامل پول، زمین و خودرو نتوانسته جمعیت را جوان کند اما تأکید کردند که احتمالاً مانع از بدتر شدن اوضاع شده است

بوده‌است. این تحقیق نشان داد در اجرای سیاست‌ها با موانعی جدی داشته‌است؛ هم موانع در حوزه عاملیت و هم افراد که این نظام تشویقی را مؤثر در تغییر نگرش آنها نشان نداد. متأسفانه بسترهای اقتصادی و فرهنگی برای تغییر نگرش افراد در افزایش باروری به قدر کافی مهیانیست.»

این جمعیت‌شناس می‌گوید: «اقدامات انجام‌شده را نیز در این سال‌ها نباید نادیده گرفت و نمی‌توان آنها را غیر مؤثر دانست، چرا که تا حدودی از شدت کاهش رشد جمعیت جلوگیری کرده‌است، اما ایده‌آل ما که رسیدن به ۲٫۵ فرزند به ازای هر زن است نیاز به یک همبستگی بسیار مؤثر بین بخش دولتی، خصوصی،

بندۀ اجتماعی و هماهنگی نهادهای مختلف در جهت این سیاست است که باید به آن توجه شود.»

■ **تصور یا آمار پنهان!؟**

حسین مروتی، کارشناس و پژوهشگر خانواده اما معتقد است که سیاست‌های افزایش جمعیت نتوانسته‌است خانواده‌های دارای دو فرزند را تشویق به داشتن فرزند سوم و چهارم کند، او در این رابطه توضیح می‌دهد: «آمارهایی که به دست من رسیده نشان می‌دهد که در سال گذشته موارد تعداد مولد که وجود داشتند از بچه‌های سوم به بعد در صدی افزایش داشته که اینها به واسطه دلایل مختلف به خصوص قانون حمایت از قانون جوانی جمعیت است.»

جوان

روزنامه جوان | شماره ۶۹۲۱

این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که هیچ آماری مبنی بر تحلیل افزایش یا کاهش فرزندآوری منتشر نشده‌است. از طرفی مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که خانواده‌ها علاقه‌ای به فرزندآوری ندارند، بنابراین چنین واکنشی جالب توجه است. به یک دلیل مهم، زوج‌هایی که هنوز صاحب فرزند نشده‌اند به دلیل اینکه طعم پسر یا مادر شدن را بیچسند، اقدام به فرزندآوری می‌کنند تا اولین تجربه را کسب کنند، اما ماجرای فرزند دوم، سوم و چهارم کمی فرق دارد. بعد از آن ممکن است که آمار فرزندآوری در خانه‌ها کاهش پیدا کنند، بنابراین اگر بنا بود مشوق‌های فرزندآوری اثرگذار باشد، اول آمار فرزندآوری در خانواده‌های تک‌فرزند را افزایش می‌داد و نه فرزندان سوم و چهارم به بعد.

■ **در چا زدیم!**

دکتر اسماعیل چراغی کوتیانی، عضو هیئت علمی مؤسسه امام خمینی (ره)، کارشناس مسائل خانواده و جمعیت تحلیل دیگری نسبت به فرزندآوری در یکی دو سال اخیر دارد. او می‌گوید: «تقریباً از سال ۹۴ شروع به تغییر سیاست‌های جمعیتی کردیم و یک مقدار مشوق‌ها را در این زمینه افزایش دادیم، از آن سال یک ا ترغ اندکی از نرخ باروری کل داشتیم و به نرخ جانشینی ۱/۹ رسیدیم، اما مسئله اینجاست که این نوع رشد‌ها ما را به جایی نمی‌برد، ما معتقدیم که عدد نرخ جانشینی باید ۱/۲ برسد. پس به هر میزانی که کمتر از آن باشد، یعنی ما از برنامه عقب و در خطر هستیم، بنابراین نرخ ۱/۹ جانشینی در سال ۱۳۹۴ اصلاً وضعیت جالبی نیست، چرا که ما به نقطه حداقلی مطلوب هم نرسیده‌ایم.»

او ادامه می‌دهد: «اگر بخواهیم مصنفانه با این مسئله مواجه شویم، باید گفت تنظیم برنامه افزایش جمعیت داشتیم، اگر چه ما را به نقطه مطلوب فرزندآوری افزایش جمعیت نرساند، اما سبب شد تا نرخ رشد کمی ثابت بماند. به نظر من روال سابق می‌توانست ما را به پایین‌تر از این نرخ جایگزینی هم برساند.»

چراغی کوتیانی درباره پیامدهای کاهش نرخ مولد می‌گوید: «بیش از یک دهه از تمام تلاش‌ها و طرح‌ها بخش عمده آن طبیعی است، چراکه تعداد زانی که در سن متداول فرزندآوری هستند، کم شده‌است. بنابراین طبیعی است که با کاهش تعداد آنها تعداد مولد هم کاهش پیدا می‌کند.»

مروتی اظهار می‌دارد: «به عقیده من اگر قانون جوانی جمعیت به صورت کامل اجرا شود روند افزایش جمعیت را به درستی رقم می‌زند؛ چرا که بخش‌های مهم فرهنگی، اقتصادی و تسهیلات اجتماعی برای اقشار مختلف مردم در شهر و روستا دارد.»

رئیس شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: امسال،

تغییر تعطیلی مدارس پیش شرط‌های زیادی دارد

۶۶ سال است که قرار است تعطیلات دانش‌آموزان تغییر کند، اما هر بار این پرونده به بایگانی آموزش و پرورش سپرده شده‌است

حالا این موضوع باز هم مطرح شده‌است



■ **تغییر تقویم آموزشی مدارس چگونه باید باشد؟**

از یک سواصلاح تقویم آموزشی مدارس مورد استقبال گرفته و از سوی دیگر نگرانی‌هایی مبنی بر وارد آمدن ضربه به روند آموزشی مدارس در بی‌عدم برنامه‌ریزی و اجرای مناسب آن وجود دارد. اصلاً اگر قرار باشد این طرح از مهرماه اجرا برسد چگونه باید باشد؟ در این رابطه امیرحسین سلطان‌فلاح، قائم مقام جمعیت فرهنگیان جوان به همین عنوان می‌گوید: «هیجی است که وقتی دانش‌آموزان سه ماه به مدرسه نمی‌روند و فرآیند آموزش در این بازه زمانی طولانی برای آنها قطع می‌شود، اطلاعات ذهنی و فرآیند تجزیه و تحلیل‌شان مختل خواهد شد. به همین دلیل با آغاز مهرماه و شروع سال تحصیلی جدید، این چالش خودش را نشان می‌دهد، تا جایی که عمده معلمان می‌گویند نیاز به صرف زمانی برای مرور بر سال تحصیلی گذشته دانش‌آموزان دارند.»

او ادامه می‌دهد: «اگر کشورهایی مثل آرژانتین، هند، دالمارک، ترکیه و آمریکا را در رابطه با تعطیلات مدارس مورد مطالعه قرار دهیم، می‌بینیم که نرخ تعطیلات

هم خوشبختانه همان کارخانه به تعهد خود عمل کرده و ماهانه ۵۰ دستگاه را تحویل می‌دهد، اما باقی کارخانه‌های این رقم را کم و زیاد می‌کنند. به گزارش فارس، وی با اشاره به عمر ۱۰الی ۱۰ ساله اتوبوس‌ها افزود: امروز ما باید ۹هزار دستگاه اتوبوس داشته‌باشیم که از این ۹ هزار دستگاه ۲هزار دستگاه بیشتر نداریم و ۷هزار دستگاه کمبود اتوبوس داریم و این برای مردم درد دار و سخت است.

مجدداحمدی، فعال فرهنگی

نگهبانان حریم‌های جامعه

نگهداری از اشیا و اموال مردم، تلاش بر نظافت شهر و پاکیزگی، مراقبت از ماشین‌ها و اموال مردم، کاری زشت و دون مرتبه، بی‌کلاس، آفت، ضایع است؟! حالا فکر کنیم چنین کاری اصلاً شغل نباشد، چنین رفتار و برنمه‌ای بی‌عقلی و نادانی است؟ خیلی کار خنده‌دار و جنوب شهری محسوب می‌شود؟ اگر کسی برای امنیت یک محله از صبح تا شب کشیک بدهد و اسباب‌ترس و دفع دزدان و نامردماند بشود، باید تقدیر شود یا چون زحمت زیادی دارد و خیلی ناپس و کول و لذت‌بخش نیست، باید به مضحکه گرفته شود؟ اگر مردمانی در خیابان‌ها در وقت تا به صبح مشغول جمع‌آوری زباله و زدودن چهره شهر از فضولات مایه‌مانده از آدم‌های سربه‌هوا و دماغ‌کنده شوند، خیلی اتفاق مسخره‌ای است؟! چون هیچ‌کس حاضر نیست برای رفع اسباب‌بیماری که دیگران تولید می‌کنند، خود را به خطر بیندازد.

مرز صفاقت و حماقت با عقلانیت و شرافت مرز بسیار باریکی است. اگر عده‌ای در مرزها تا به صبح در مناطق سخت و صعب‌العبور از امنیت‌کشوری مراقبت کنند، کار البته‌های انجام می‌دهند، چون ساکنان شهر خود دارای عقل و توان و شعور هستند و نیاز به زحمت انداختن دیگران نیست؟ اصلاً مگر در خیابان اگر کسی یا ناکسی قصد سرقت و غارت اموال مردم را داشت، لازم است مانع شد و خود را در در دسر انداخت؟ چرا ماجراجویی متجاوز نسبت به این کار علاقه زیاد و اصرار جدی دارد، چرا باید وارد چرخه خشونت شد یا عده‌ای را برای تأمین امنیت اموال دیگران به کار گماشت، آن هم با وجود یک چنین نگاه تحقیرآمیزی؟!

حسودها یا بی‌عرضه‌ها وقتی تلاش جدی دیگرانی را برای رسیدن و دست‌یافتن به هدفی می‌بینند، شروع می‌کنند به مسخره کردن و دادن لقب‌های زشت به میجاهدان و زحمت‌کنان، حتی در یک مجموعه علمی و آموزشی اگر دانش‌آموز و دانشجویی در درس خواندن ممارست و تمرکز زیادی نشان دهد، حتماً او را به صفت حیوانی صدامی می‌کنند که لابد لایق خودشان است.

اگر چنان آدم‌هایی که عقل معاش ندارند تا اهمیت امنیت و نظافت و امثالهم را در ک کنند، صاحب قلم بشوند و مواظبت بر دزدی ناموس و دیده شدن عفت و حیا را حجاب‌بانی بخوانند چه وضعیت خطرناکی بر جامعه حکفرما شده‌است.

طمع انسان‌های هوس‌یاز و شیداکه دوست دارند به هر سونبگردند و سرمایه خدادادی دختران و زنان را چا پیم و غیر چشم‌غارت کنند، ترس ندارد؟ خیلی احتمال بچگانه و ساده‌اندیشانه‌ای است؟ در شهر و دیاری که دلاوری و غیرت بر امنیت را مسخره کرده و برای اهالی این شرافت زبان درازی می‌کنند، نباید شمشیر کشید، شمشیر قلم و قانون؟ شمشیری که زبان

لبه‌بان و خیره‌سران را کوتاه کند و بر دهان آنها مهر بند؟!

همه کشورها و ممالک به حسب دلایل خاص خود واجد عناصر آشوبگر، جامعه‌ستیز و گستاخ هستند، اما اگر این آدم‌ها از مطبوعات و رسانه‌ها سر در آورندند، چه باید کرد؟ زنان شریف و محترمی از دلسوزی بر تاراج درآیی زبیبی و عفت دختران شهر تهران وارد دعمل شده‌اند، بعد عده‌ای آنها را حجاب‌بان خطاب کنند تا تحقیر و لکه‌دار شوند، بلکه دست از قلم و زبان بلندنگذری برارند. مردمان آزه‌دو فرزانه چنین وضعیتی را نباید تحمل کنند و با صدای بلند، قلم‌رسا و دست قاطع قانونی باید مانع از توحش زان‌خیابان و هنرزیس‌ها در قبال حافظان بهشتی و زرمندگان امنیت فرهنگی شوند. امر به معروف و ناهی از منکر فقط با چاقو و قمه به قتل نمی‌رسد، استفاده از واژه‌های سبکسارانه و بی‌بنیادی می‌کمی خواهد از رش‌زبایی انسانی بکند از ضربات جسمی و مادی سخت‌تر و خطرناک‌تر است. بازی با کلمات و آوای واژه‌ها برای اطفال و کودکان تازه به زبان آمده هیچ عیب و ایرادی ندارد، ولی برای عقلمه مردها و زن‌ها که به زان‌سفر است. هیچ منطق و استدلال دلسوزانه‌ای اجازه ندارد حریم خانواده ایرانی را به بازی بگیرد.

مدتی است واژه‌ارایی سخمیقی به اسم حجاب‌بان در فضای رسانه‌ای و فرهنگی کشور تکرار می‌شود، اما اینکه چه کسی اولین‌بار این کلمه را جعل کرده‌است، مهم نیست، مهم این است که حجاب مرز تفاوت مرد و زن است. حجاب دستور خواندند است که نگهبانی از آن زیر عرض خاندزت در دنیا و آخرت می‌آورد. حجاب شاخص و علامت به رسمیت شناختن زوجیت انسان است. اگر برای ازدواج مرد با زن مقدمه‌ای باشد، اولین مقدمه وجود حجاب در جامعه است. حجاب هم برای مردان است هم برای زنان. بازی با احساسات دخترکان و نوجوانان پرشور و نشاط‌آپرانی بوی خون می‌دهد. پوشاندن زبیبی‌ها و از زرمندی‌های یک رفتار کاملاً قضاوتی و هوشیارانه است پس اگر دزدان هوس‌یاز چنین امری را به سخره بگیرند، لابد باید دلاوران و جانب‌اشغال را هم بر امنیت دین و ناموس و مملکت، این اشرار صاحب‌قلم و تربیون را زودتر بشناسند و دفع سر کنند.

نگرینیده

مددجویان روستایی ۲قر به بالا

صاحب «خانه» می‌شوند

بنابیر اظهارات رئیس کمیته امداد تا پایان سال تمامی مددجویان روستایی دو نفر به بنا لا صاحب‌خانه خواهند شد و دیگر در روستاها مددجویی بی مسکن نخواهیم داشت. سید مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد آمم خمینی(ره) گفت: با تلاش‌ها و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تا پایان سال تمامی مددجویان روستایی دو نفر به بالا صاحب خانه خواهند شد و دیگر در روستاها مددجویی بی مسکن نخواهیم داشت. وی افزود: یکی از نکاتی که بسیار ارزشمند و قابل توجه است، این است که با اینکه وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم در این سال‌ها دچار سختی و تنگنا شده و تورم افزایشی بوده‌است، اما نه تنها کمک‌های مردمی به کمیته امداد روندی کاهش نداشته بلکه کمک‌های مردم سال به سال رو به افزایش بوده‌است که نشان از دینداری و مراهمی و همدلی مردم دارد. بختیاری در ادامه بنا بیان اینکه یکی از اولویت‌های کمیته امداد امام خمینی(ره) توانمندسازی مددجویان است، تصریح کرد: در سال جاری حدود ۱۰۰ هزار نفر از مددجویان تحت پوشش کمیته، با کمک‌ها و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته در امر اشتغال به دانشگاه رسیده و تا پایان سال از تحت پوشش کمیته امداد خارج خواهند شد. رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) به یکی دیگر از دستاوردهای این کمیته اشاره کرد و گفت: حمایت‌های کمیته امداد صرفاً کمک‌های مادی و اقتصادی نیست، بلکه سعی کرده علاوه بر تأمین نیازهای مادی، حمایت‌های معنوی از مددجویان داشته‌باشند، از جمله با حمایت‌ها و اقدامات صورت گرفته تعداد قابل توجهی از مددجویان ما رتبه‌ها را برتر در کنکور را کسب کرده و تعداد قابل توجهی در دانشگاه فرهنگیان و نیز وزارت آموزش و پرورش پذیرفته شده‌اند و البته که حمایت‌های تحصیلی ما همچنان از این دسته از مددجویان مستعد ادامه خواهد داشت.

خبرگوتوله

■ مدیر عامل سازمان مدیریت میدیان میوه و تره‌بار شهرداری تهران از بهرپرداری ۱۰ بازار میوه و تره‌بار در شهر تهران تا پایان ماه جاری خبر داد.

■ مدیر نظارت و ارزیابی عملکرد معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده از تهیه نظام وضعیت زنان و تنظیم اولویت‌های حوزه بهداشت و سلامت زنان و خانواده خبر داد.

■ شهردار منطقه ۱۶، از بازپس‌گیری ملک ۳هزار و ۶۰۰ متری به نفع شهرداری به ارزش ۳ هزار میلیارد تومان پس از ۳۲ سال از یکی از نده‌های بانکی خصوصی به نفع شهرداری منطقه خبر داد.